雇 第 ３ ７ ０ 号
令和３年８月５日

 関係県内経済団体の長 様

                          千葉県商工労働部雇用労働課長

                                  （公印省略）

最低賃金引上げを踏まえた雇用維持への支援について（通知）

 日頃から本県の雇用施策に御理解、御協力いただき、厚く御礼申し上げます。

 今般、厚生労働省から、新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響によって特に厳しい

業況にある中小企業等による雇用維持のための取組の継続を促す観点から、新型コロナ

ウイルス感染症に係る雇用調整助成金等の特例措置について、下記のとおりの対応を行う予定

である旨発表がありましたので通知します。

現在、事業活動を取り巻く環境が大変厳しい状況にある中、事業活動の継続や労働者の雇用

の維持・確保を図るため、多くの企業が本制度を御活用いただいているところであり、制度の

変更につき、貴団体の各会員の皆さまに広く周知くださるようお願いいたします。

詳細については、別添のリーフレット及び下記の国ホームページを御参照下さい。

  ＊ 国ホームページ ＵＲＬ
https://www.mhlw.go.jp/stf/r3saichin-kochoukin.html

記

１ 雇用調整助成金・緊急雇用安定助成金について、年末までは、特に業況の厳しい企業への

配慮を継続するとともに、助成率については原則的な措置を含めてリーマンショック時

（中小企業：４／５［９／１０］、大企業：２／３［３／４］（※１））以上を確保する予定

です（※２）。

なお、１０月以降の助成内容については、雇用情勢を踏まえながら検討し、８月中に

改めてお知らせします。

（※１）［ ］内は、解雇等を行わない場合

（※２）上限額については、「経済財政運営と改革の基本方針 2021」（令和３年６月 18 日閣議決定）

における「雇用調整助成金の特例措置等については、引き続き、感染が拡大している地域・

特に業況が厳しい企業に配慮しつつ、雇用情勢を見極めながら段階的に縮減していく」との

方針に従って対応。

２ 業況特例等の対象となる中小企業が事業場内で最も低い時間給を一定以上引き上げる場合、

地域別最低賃金が引き上がる本年１０月から１２月までの３か月間、休業規模要件を問わず

に支給する予定です。（別添リーフレットを参照）

                   問合せ先
                       千葉県商工労働部雇用労働課
                       電話 ０４３－２２３－２７６７

詳しくは、以下にお問合せください。
千葉労働局職業安定部職業対策課事業所給付係

                            電話 ０４３－２２１－４３９３

（事業主の方へ）

最低賃金を引き上げた中小企業における
雇用調整助成金等の要件緩和について

業況特例等の対象となる中小企業が事業場内で最も低い時間給を一定以上引き上
げる場合、令和３年10月から12月までの３ヶ月間の休業については、休業規模要
件（１／40以上）を問わず支給する予定です。

概要

LL030730企01

以下の①及び②の条件を満たす場合は、小規模の休業（１／40未満）も対象。
例：10人規模の中小企業が20日の所定労働日数の月に、４人日分の休業を行った

場合も対象
４人日（休業）／200人日（10人×20日）＝１／50 ＜ 休業企業規模（１／40）

① 令和３年10月から３ヶ月間の休業について、業況特例又は地域特例の対象と
なる中小企業（令和３年１月８日以降解雇等を行っていない場合に限る。）で
あること。

② 事業場内最低賃金（当該事業場における雇入れ３月を経過した労働者の事業場
内で最も低い時間あたりの賃金額。地域別最低賃金との差が30円未満である
場合に限る。）を、令和３年７月16日以降、同年12月までの間に、30円以上
引き上げること。

※同一都道府県内に地域別最低賃金との差が30円未満である事業場が複数ある事業主は、最
も低い事業場内最低賃金を30円以上引き上げ、他の事業場もこの水準以上に引き上げる必
要があります。

※就業規則その他これに準ずるものにより、当該引上げ後の賃金額を事業場で使用する労働者
の下限の賃金額とすることを定める必要があります。

※当該引上げの実施日以降の休業について要件緩和が利用できます。

対象となる条件

厚生労働省・都道府県労働局・ハローワーク

厚生労働省HPご不明な点は、以下のコールセンターまでお問い合わせ下さい。

雇用調整助成金、産業雇用安定助成金コールセンター

0120-60-3999 受付時間 9：00～21：00 土日・祝日含む

お問合せ先

申請手続等

○ 雇用保険被保険者、被保険者以外ともに、緊急雇用安定助成金として申請を
行っていただきます。

○ 緊急雇用安定助成金は、休業に対する助成となります。（教育訓練や出向は
対象になりません。）

○ 助成率や上限額は業況特例や地域特例と同じになりますが、10月以降の助成
率等については８月中にお知らせします。

○ 具体的な申請手続き等は別途お知らせします。

別紙

地域別最低
賃金=828円

（要件緩和の対象となるケースのイメージ）

引上げ前の地域別最低賃金が800円。地域別最低賃金の引上げ額が28円。
地域別最低賃金の引上げ日が10月１日の場合。

【地域別最低賃金=800円】 【地域別最低賃金=828円】

（ケース１）10月1日より前に事業場内最低賃金額を引き上げる場合

当該期間内は
休業規模要件は問わない

800円

829円 830円以上

859円以上地域別最低賃金額との差が
30円未満の場合に限る

地域別最低
賃金=800円

（ケース２）10月1日以降に事業場内最低賃金額を引き上げる場合
（10月1日より前の事業場内最低賃金額が、引き上げ後の地域別最低賃金額を下回っている場合）

800円

827円 828円

857円

事業場内最低賃金額
を30円以上引き上げ

858円以上

887円以上

10/1 12/31

当該期間内は
休業規模要件は問わない

（ケース３）10月1日以降に事業場内最低賃金額を引き上げる場合
（10月1日より前の事業場内最低賃金額が、引き上げ後の地域別最低賃金額以上の場合）

828円

857円

地域別最低
賃金=828円

828円

857円 858円以上

887円以上

当該期間内は
休業規模要件は問わない

地域別最低賃
金28円引上げ

【地域別最低賃金=800円】 【地域別最低賃金=828円】10/1 12/31

【地域別最低賃金=800円】 【地域別最低賃金=828円】10/1 12/31

事業場内最低賃金額
を30円以上引き上げ

地域別最低賃金額との差
が30円未満の場合に限る

地域別最低賃金額との差
が30円未満の場合に限る

事業場内最低賃金額
を30円以上引き上げ